pensare e di proporre una ‘chiesa dei Santi’ dentro la quale avrebbero potuto entrare soltanto i puri di cuore dopo un’attenta analisi del loro comportamento mondano: rimanere, però, soltanto nel campo della corporalità escludeva, a giudizio dell’Ipponate, il momento decisivo della verità già individuato in una delle sue opere pre-vescovili. Agostino aveva indicato, infatti, questa impossibilità umana nell’indagare l’animo umano, unico spazio possibile per la verità asserendo come all’uomo non rimanga nient’altro che lo spazio di una visione esteriore (e quindi incompleta) dell’altro da sé: «cum enim Deo tantum dicitur, tunc tantum in corde veritas amplectenda est: cum autem homini dicitur, etiam ore corporis verum proferendum est; quia homo non est cordis inspector¹⁸²». Seppure si volesse accettare il ragionamento donatista come può dunque l’uomo – che non è *cordis inspector* – garantire sulla validità morale di chi amministra il sacramento?

Sed quomodo et de istis securi erunt, si conscientia dantis attenditur quae latet oculos accepturi? Ita secundum eorum sententiam fit salus illa spiritalis incerta, dum contra scripturas sanctas, quae dicunt: bonum est confidere in domino quam confidere in homine et: maledictus omnis qui spem suam ponit in homine, spem baptizantium auferunt a domino deo et in homine ponendam esse persuadent. Unde fit omnino, ut non incerta, sed prorsus nulla sit salus, quia domini est salus et uana salus hominis. Itaque quisquis in homine spem posuerit, etiam quem iustum et innocentem nouit, maledictus est. Unde et apostolus paulus eos, qui dicebant se pauli esse, obiurgat et dicit: numquid paulus pro uobis crucifixus est aut in nomine pauli baptizati estis¹⁸³?

Se la coscienza («coscientia») di chi battezza è nascosta («latet») agli occhi di chi sta per ricevere il sacramento («oculos accepturi») come considerare invalido il sacramento se esiste questa fondamentale ignoranza? Come aggregare gli uomini se viene a mancare ciò che avrebbe dovuto invernare quell’unione ovvero la conoscenza dell’intimità umana che sola stabilisce la santità del mediatore? Anche qui, Agostino dichiarava il suo obiettivo affermando come la sua ricerca fosse stata - da sempre - direzionata nel trovare un elemento stabile attraverso cui unire gli uomini astraendolo dalle dinamiche terrene e corporee poiché incapaci di generare un fondamento oggettivo¹⁸⁴: in un sermone del 400 d.C., l’Ipponate

¹⁸² Cfr. Agostino, *De Mendacio*, XVII, 36, CSEL (41), ed. J. Zycha, p. 455, PL40 [487-518], 511.

¹⁸³ Agostino, *Contra Litteras Petilianus libri tres*, I, III, 4, CSEL (52), ed. M. Petschenig, p. 5, PL43 [245-388] 247-248.

¹⁸⁴ Come fa notare il Lettieri riferendosi al *De civitate Dei* ma – in generale – a tutta la nuova antropologia agostiniana infatti: cfr. Gaetano Lettieri, *Il senso della storia in Agostino d’Ippona: il saeculum e la gloria nel De civitate Dei*, Borla, Roma, 1988, pp. 74-75: «L’uomo è allora, ‘discorde da se stesso (*a se ipse dissentiens*)’: l’unione tra anima e corpo è un’unione fragile e precaria, destinata alla dissoluzione; è, inoltre un’unione tormentata e non più quell’armonico comporsi proprio del progressivo spiritualizzarsi edenico. La miseria, la carenza, la stessa scissione, si sono impadronite del *coniunctum* umano; l’anima non riesce più ad ubbidire a se stessa, a seguire le

infatti affermava che l'aggregante per eccellenza delle società umane fosse l'invisibilità dell'amore senza la quale le stesse fondamenta umane sarebbero venute a mancare¹⁸⁵ proprio in virtù di quella assenza di concordia che la *fede nelle cose in cui non si vedono*, invece, garantisce e assicura. «Si igitur non credentibus nobis quae videre non possumus, ipsa humana societas, concordia pereunte, non stabit: quanto magis est fides, quamvis quae non videntur, rebus adhibenda divinis; quae si non adhibehatur, non amicitia quorumlibet hominum, sed ipsa summa religio violatur, ut summa miseria consequatur?¹⁸⁶»: se dunque la concordia è stabilita dalla fede in certi elementi invisibili, come dubitare del fatto che le stesse realtà divine siano l'unica garanzia di quelli? Intrecciandola con la questione Donatista, allora, tale acquisizione conferma ad Agostino l'adozione dell'unica soluzione possibile per superare l'ostacolo costituito dalla Chiesa ristretta dei Santi: la validità del sacramento – così come l'unica unione possibile per i cristiani – acquisisce un fondamento di verità solo nel momento in cui si rivolge a Cristo e in Cristo ritrova la sua razionalità («In Christo ergo gentes omnes benedictionem habituras tanta auctoritate promissum est, tanta exhibitum veritate¹⁸⁷»). È per questo che la legittimità del sacramento è riposta soltanto

direttive della propria volontà: l'uomo, infatti, si frantuma in una moltitudine di *perturbationes* o *passiones* o *motus*».

¹⁸⁵ Cfr. Agostino, *De fide rerum invisibilium*, II, 4, CCSL (46), ed. M. P. J. Van Den Hout, pp. 4-5, PL40 [171-180], 173-174: «Si auferatur haec fides de rebus humanis, quis non attendat quanta earum perturbatio et quam horrenda confusio subsequatur? Quis enim mutua caritate diligetur ab aliquo, cum sit invisibilis ipsa dilectio, si quod non video, credere non debeo? Tota itaque peribit amicitia, quia non nisi mutuo amore constat. Quid enim eius poterit ab aliquo recipere, si nihil eius creditum fuerit exhiberi? Porro amicitia pereunte, neque connubiorum neque cognationum et affinitatum vincula in animo servabuntur; quia et in his utique amica consensus est. Non ergo coniugem coniux vicissim diligere poterit, quando se diligi, quia ipsam dilectionem non potest videre, non credit. Nec filios habere desiderabunt, quos vicissim sibi reddituros esse non credunt. Qui si nascantur et crescant multo minus ipsi parentes suos amabunt, quorum erga se amorem in eorum cordibus, quia est invisibilis, non videbunt; si ea quae non videntur, non laudabili fide, sed culpabili temeritate creduntur. Quid iam de ceteris necessitudinibus dicam, fratrum, sororum, generorum atque socerorum, et qualibet consanguinitate et affinitate iunctorum, si caritas incerta, voluntasque suspecta est, et filiis parentum, et parentibus filiorum, dum benevolentia non redditur debita; quia nec deberi putatur, quando in alio quae non videtur, esse non creditur? Porro si non ingeniosa, sed odiosa est ista cautela, ubi nos amari non credimus, quod amorem amantium non videmus, vicemque non rependimus, quibus eam nos debere mutuam non putamus: usque adeo res humanae perturbantur, si quod non videmus, non credamus. ut omnino funditus evertantur, si nullas credamus hominum voluntates, quas utique videre non possumus. Omitto dicere quam multa isti, qui nos reprehendunt, quia credimus quae non videmus, credant famae et historiae, vel de locis ubi ipsi non fuerunt; nec dicant: Non credimus, quia non vidimus. Quoniam si hoc dicant, coguntur fateri incertos sibi esse parentes suos: quia et hinc aliis narrantibus, nec tamen quia iam praeteritum est id ostendere valentibus, crediderunt, nullum retinentes illius temporis sensum, et tamen aliis inde loquentibus adhibentes sine ulla dubitatione consensum; quod nisi fiat, incurratur necesse est adversus parentes infidelis impietas, dum quasi vitatur in his quae videre non possumus credendi temeritas».